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اقتصاد کیش- اگــر حمایت های 
دولتی کافی در این مناطق وجود نداشته 
باشد، آزاد بودن منطقه تجاری نمی تواند 
باعث رشد و توسعه رفع محرومیت خود 
مناطق و مناطق همجوار شود وتنها با بهبود 
شرایط برای مناطق آزاد کشور است که 
می توان به گسترش همکاری ها با مناطق 
آزاد دیگر کشورها امیدوار بود. مدیریت 
و برنامه ریزی و عمل به قوانین چگونگی 
اداره مناطــق آزاد و ویژه اقتصادی برای 
بهره برداری از مناطق آزاد تجاری اهمیت 
فراوانی در اثرگذاری آنها دارد موضوعی 
که این روزها فعالان اقتصادی خصوصا 
بخش خصوصی در مناطق آزاد ایران از 

آن گله مندند!
به گزارش خبرنــگار اقتصاد کیش؛ به 
بهانه برگزاری شانزدهمین نشست کمیسیون 
مشــترک اقتصادی ایران و روســیه از هشتم 
تــا دهم آبان ماه به میزبانی روســیه و حضور 
دبیرخانه شــورای عالی مناطق آزاد تجاری 
صنعتــی و ویژه اقتصــادی نگاهی خواهیم 
داشــت به نحوه فعالیت مناطــق آزاد و ویژه 
اقتصادی در روســیه و ایران و فرصت های 
اقتصادی که با موضوع مناطق آزاد پیش روی 
دو کشور است. نباید از نظر دور داشت که تنها 
در صورتی می توان از این فرصت ها استفاده 
کــرد که مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در ایران 
بر اساس قوانین چگونگی اداره مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی عمل کنند موضوعی که برای 
فعالان اقتصادی در مناطق آزاد ایران حتی بعد 
از گذشت حدود 30 سال از ایجاد این مناطق 
جای ابهام و بحث است. متاسفانه خصوصا در 
سال های اخیر مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در 
ایران بنا به دلایل متعدد از اهداف اصلی خود 
دور شــده اند و تسری قوانین سرزمین اصلی 
به مناطق آزاد و تصویب انواع بخشــنامه های 
ســلیقه ای که با روح قوانین اداره چگونگی 
مناطق آزاد در تعارض آشــکار اســت، امان 
فعالان اقتصادی را بریده است. سال ها است 
که پیگیری ها و برگزاری جلسات مختلف از 
ســوی فعالان اقتصادی در مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی و همچنین دبیر خانه شــورایعالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به نتیجه مطلوب 

نرسیده است!  
زهرا خدابین، کارشناس ارشد مطالعات 
روســیه می گوید: امروزه مبحث مناطق آزاد 
اقتصــادی از یک حوزه تجربی به یک حوزه 
مهم مطالعات علمی تبدیل شــده و بررسی 
آن مورد توجه بســیاری از کشور ها، ازجمله 
ایران و روســیه قرار گرفته است. مناطق آزاد 
اقتصادی در هر دو کشــور یک مفهوم نسبتا 
جدیدی بوده و پیرامون آن بحث های بســیار 
سطحی شده است، درحالی که ارزیابی درست 
و ظرفیت سنجی این مناطق امکان دستیابی به 
نتایــج قابل توجهی را در ســطح کلان برای 
مــا فراهم خواهد کرد و این امر به روشــنی 
در نمونه های موفــق مناطق آزاد اقتصادی و 
قاره های مختلف قابل ارائه اســت. همچنین 
مناطق آزاد اقتصادی ابزاری در جهت رشــد 
اقتصادی در شــرایط تحریم های غرب است 
که ایران و روسیه نیز هر دو تحت این تحریم ها 
بوده و آسیب های اقتصادی و اجتماعی بسیاری 
از این تحریم ها را در کشــور خود داشته اند. 
مناطق آزاد اقتصادی ابزاری جهت توســعه 
صــادرات، واردات، تولید و افزایش تعامل با 
کشورها با استفاده از مشوق های مالیاتی است. 
در این شرایط، مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در 
ایــران از اهمیت ویژه ای برخوردارند؛ چراکه 
تعدادی مناطق آزاد نیز درحال تاسیس هستند 
و صادرات مناطق آزاد در این ســال ها دارای 
رشد چشمگیری شده است. لذا بررسی مناطق 
آزاد اقتصادی کشور روسیه برای ایران نیز لازم 

و ضروری شده است.
تاریخچه و اهــداف مناطق آزاد 

روسیه
نگاهی به تحولات مناطق آزاد در روسیه 
نشــان می دهد اولین منطقه آزاد اقتصادی این 
کشور در اواخر دهه ۸0 با نام »ناخودکا« شروع 
به فعالیت کــرد. در ادامه و طبق برنامه ریزی 
دولتــی، بنا به ایجاد حداکثــر ۵0 منطقه آزاد 
اقتصادی در جهت رشد اقتصادی و اجتماعی 
و همچنین صنعتی سازی مناطق عقب مانده 
در دوران اتحاد جماهیر شــوروی شده بود. 
تغییرات بسیاری در طول این سال ها گریبانگیر 
این مناطق شده و به گفته بسیاری از کارشناسان 
بــه دلیل عدم ثبات سیاســی، نظارت دقیق و 
نوســانات بازار عملکرد ایــن مناطق با عدم 
موفقیت مواجه شــده است. آخرین تغییرات 
در سال ۲00۵ رخ داد که همه مناطق آزاد، لغو 
شده و مناطق ویژه اقتصادی فدراسیون روسیه 
در چهار گروه: مناطق صنعتی و تولیدی، مناطق 
نوآوری و فناوری، مناطق تفریحی و توریستی 
و بنادر معرفی شد. همچنین عنوان مناطق آزاد 
اقتصادی برای همیشــه فراموش شده و همه 
مناطق در قالب مناطق ویژه اقتصادی معرفی 

شدند.
تغییر ریل به سمت مناطق مولد

در اوایــل فعالیت، این مناطق شــاهد 
تغییرات گوناگونی بوده اند اما عملکرد آنها در 
حد انتظار نبوده و نقدهای بســیاری را شاهد 
بودنــد. رفته رفته این مناطق پیشــرفت های 
بسیاری در مناطق تولیدی- صنعتی و مناطق 
فناوری- نوآوری شاهد بوده و تاثیر مطلوبی 
در اقتصاد منطقه گذاشته اند. نتایج بررسی ها 
نشان می دهد از بین مناطق چهارگانه، مناطق 
تولیدی و صنعتی به تنهایی در ســال ۲0۱۹، 

حدود ۱۸000 شــغل و مناطــق تکنولوژی 
و نوآوری ۱۸۸00 شــغل ایجــاد کرده اند که 
این میزان شــغل باعث رشد تولید شده و در 
اقتصاد منطقه و کشور تاثیر مطلوبی دارد. این 
دو منطقه به همراه یکدیگر حدود ۹۶ درصد 
اشــتغال کلیه مناطق ویــژه را در برمی گیرند 
که یکی از مهم ترین شــاخص های سنجش 
مناطق هستند. همچنین میزان سرمایه گذاری 
مناطق تولیدی و صنعتی در سال ۲0۱۹ برابر 
بــا ۱۱۲.۲73میلیارد روبل بوده که ۶۱ درصد 
ســرمایه گذاری در مناطق ویژه و در مجموع 
به همراه مناطق تکنولوژی و نوآوری، حدود 
۹۹ درصد سرمایه گذاری کل مناطق ویژه را در 
بر می گیرد. در مجموع می توان بیان کرد مناطق 
تولیــدی و صنعتی که با هدف افزایش تولید 
و صنعت در مناطق ضعیف تر روسیه تاسیس 
شده اند، از موثرترین مناطق شناخته شده اند و 
دارای ظرفیت های بسیار دیگری نیز هستند.در 
سال ۲0۲0 نشریه بین المللی FDI که سالانه 
رتبه بندی امیدوارکننده ترین مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی در جهان را تهیه می کند، ۶ منطقه ویژه 
اقتصادی روســیه را در لیست خود قرار داده 
است. منطقه ویژه اقتصادی فناوری- نوآوری 
»تکنوپلیس مسکو« همزمان در ۶ زمینه نامزد 
اهدای جایزه شد. این منطقه در زمینه خدمات 
درمانی روســیه پیشرو بوده و در زمینه کنترل 
ســرطان و کاهش هزینه های درمان فعالیت 
می کند. همچنین تکنوپلیس مســکو به دلیل 
دیجیتال ســازی فرآیندها، کاهش رویه های 
دیوان ســالاری، حمایت از اعضا و کم کردن 
نــرخ اجاره بها تا ۵0 درصد در زمان ویروس 
کرونــا نیز مورد توجه بســیاری قرار گرفته 
است. منطقه »کالینینگراد« برای داشتن کریدور 
حمل ونقل بین المللــی که اروپا و چین را در 
هشــت روز به یکدیگر متصل می کند، نامزد 
دریافت جایزه شده است. منطقه ویژه اقتصادی 
 ۵G اینوپلیس« در تاتارستان، زیرساخت های«
خود را برای افزایش فعالیت اعضای منطقه در 
اقتصاد دیجیتال فراهم کرده و به دلیل فضای 
کاری بانشاط، انعطاف پذیر و دوستانه نیز مورد 
توجه قرار گرفته است. پس از آن منطقه ویژه 
اقتصــادی »دوبنا« در رتبه بندی بهترین مرکز 
تحقیقاتی ذکر شــده است. در آخر نیز منطقه 
ویژه اقتصادی »آلابوگا« در تاتارســتان برای 
آماده ســازی و گسترش تعداد نیروی انسانی 
متخصــص، جایزه گرفت. ایــن رتبه بندی 
بین المللی که توجه همگان را به مناطق ویژه 
اقتصادی روسیه جلب کرد نشان از عملکرد 
مثبت و رو به پیشرفت این مناطق داشته است. 
همچنین در این مناطق شرکت های بین المللی 
بی شــماری همچون ویسمن آلمان، کمپانی 
پی پی چی آمریکا، فورد و هانیول آمریکا و... 
فعالیت می کنند که تولید و سرمایه گذاری های 
کلانی در این کشور کرده و به افزایش اشتغال 

مناطق کمک های بسیاری داشته اند.
وضعیت امروز

درحال حاضر نیز، با توجه به تحریم های 
غرب، روســیه درگیر مشــکلات اقتصادی 
بسیاری شده و توان بیشتری را در این مناطق 
صرف کرده تا بر توان اقتصادی منطقه و کشور 
خود بیافزاید. این مناطق نیز ابزار مناسبی برای 
افزایش رشــد اقتصادی کشور هستند و طبق 
برنامه ریزی و چشــم انداز روسیه، این مناطق 
تا سال ۲030 جزء مناطق ویژه اقتصادی برتر 
در دنیا خواهد شــد. همچنین با بررسی اولیه 
این مناطق این نتیجه حاصل شــد که مناطق 
ویژه اقتصادی روســیه در طول این سال ها به 
پیشرفت فراوانی دست یافته و در مسیر توسعه 

هستند.  
تاریخچه مناطق آزاد ایران

از ســال های ۱330 به بعد به دلیل تهیه 
طرح هایی در جهت رونق اقتصادی کشــور 
و افزایش تجارت خارجــی، بنادر ایرانی در 
خلیج فارس مورد توجه قرار گرفت. اما بنادر 
ایران در آن زمان توانایی و امکانات لازم برای 
توسعه صادرات و واردات را نداشتند. در سال 
۱33۴ مقاله ای تحت عنوان »اشکالات حمل 
و نقل کالا به خاورمیانه« در مجله ای انگلیسی 
به چاپ رسید که به مسئولین خارجی خاطر 
نشــان می کرد که چگونه می توانند ظرفیت 
واردات و صــادرات کالای خود را از طریق 
منطقه بازرگانــی که ارتباط آزادتری با جهان 
تجــارت دارند، افزایش دهند. ســرانجام با 
اعتــراض تجار ایرانی همراه با افزایش هزینه 
صادرات و واردات کالا، دولت مجبور شــد 
توجه بیشــتری را به تنوع بخشیدن به مبادی 
حمــل و نقل کالا و بنــادر معطوف کند و در 
تیرمــاه ۱33۵ مدیر کل گمرک ایران در رابطه 
با مشکلات ایجاد شده، به بندرعباس رفته و 
برای اولین بار از منطقه آزاد تجاری »دبی« در 
آن سوی خلیج فارس نام می برد که چگونه از 
راه مبادله کالاهای ایرانی با سایر نقاط جهان و 
بلعکس، از رونق و اعتبار برخوردار شده است. 
با تشــکیل وزارت گمرکات و انحصارات در 
ســال ۱33۶، آمادگی تأسیس اولین بندر آزاد 
تجاری رسماً اعلام می گردد. در دی ماه ۱33۶ 
بندرعباس به عنوان مرکز واردات و صادرات 
کالا توسط دولت اعلام شد و برنامه هایی برای 
فعالیت های جدید طی چند سال آینده اعلام 
گردید. به طور کلی تفکر ایجاد منطقه آزاد در 
ایران به اواخر دهه ۴0 شمســی می رســد که 
دولت وقت از کنفرانس بین المللی تجارت و 
 )UNCTAD( توسعه وابسته به سازمان ملل
درخواست کرد که جهت ایجاد بنادر آزاد در 
ایران تحقیق و بررسی نماید، آنکتاد این بررسی 
را به شــرکت مشــاوره و مدیریت و سازمان 

توســعه فرودگاه آزاد شانون محول کرد. این 
سازمان نتیجه کار خود را به صورت گزارشی 
همراه با ضمائم در ســال ۱3۵0 به کنفرانس 
مذکور ارائه داد. در این گزارش بندرعباس به 
عنوان بندر آزاد اعلام شده بود ولی عملًا این 
انتخــاب صورت نگرفت و فقط به تصویب 
تخفیف هزینه های بندری در آن اکتفا شــد. 
در ســال ۱3۴۹ جزیره کیش به عنوان مرکز 
بین المللی توریستی-تجاری انتخاب شد و در 
ســال ۱3۵۱ سازمان عمران کیش در راستای 
ایجاد منطقه آزاد در جزیره، راه اندازی شد؛ و 
بالاخره مرکز بین المللی جزیره کیش در سال 
۱3۵۶ به طور رســمی شروع به کار کرد. پس 
از پیروزی انقلاب اســلامی، لایحه واردات 
کالا با اســتفاده از معافیت گمرکی به جزیره 
کیش در تاریخ ۱۸ اســفند ۱3۵۸ به تصویب 
شــورای انقلاب رســید و در نهایت در سال 
۱3۶۸ براســاس تبصره ۱۹ قانون برنامه اول 
توسعه به دولت اجازه داده شد که در سه نقطه 
مرزی کشور شامل کیش، قشم و چابهار اقدام 
به تأسیس منطقه آزاد تجاری نماید. چگونگی 
اداره این مناطق در 7 شــهریور ۱37۲ به تأیید 
مجلس شورای اسلامی رسید و در تاریخ ۲۱ 
شهریور ۱37۲ مورد تأیید شورای نگهبان قرار 

گرفت.
اهداف اولیه تاسیس

در مــاده یــک قانون چگونگــی اداره 
مناطق آزاد تجاری- صنعتی که در ســال 7۲ 
به تصویب رسیده بر تســریع در انجام امور 
زیربنایی، عمران و آبادانی، رشــد و توســعه 
اقتصادی، ســرمایه گذاری و افزایش درآمد 
عمومی، ایجاد اشــتغال سالم و مولد، تنظیم 
بــازار کار و کالا، حضــور فعال در بازارهای 

جهانی و منطقه ای، تولید و صادرات کالاهای 
صنعتی و تبدیلی و ارائه خدمات عمومی تأکید 
شده است. همچنین در بند ۱۱ سیاست های 
کلــی اقتصاد مقاومتی نیز بر »توســعه حوزه 
عمل مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشــور به 
منظور انتقال فناوری های پیشرفته، گسترش و 
تسهیل تولید، صادرات کالا و خدمات و تأمین 
نیازهای ضروری و منابع مالی از خارج« تأکید 
شــده است و در همین راستا باید از امتیازاتی 
همچــون آزادی ورود و خــروج ســرمایه، 
معافیت مالیاتی و گمرکی، تضمین ســرمایه 
خارجی، ترانزیت، امکانات خرده فروشــی، 
ورود اتباع ، تســهیلات بیمــه ای، بانکی و 
تسهیلاتی نظیر واگذاری زمین در مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادی استفاده می شد تا شاهد رونق 
صادرات باشیم. دبیرخانه شورای عالی مناطق 
آزاد تجاری ، صنعتی و ویژه ی اقتصادی ایران 
نیز بیان کرده اســت که مناطق آزاد محدوده 
های جغرافیایی هســتند که با هدف حمایت 
از صنعت داخلی و تسهیل واردات، صادرات 
و ترانزیــت کالا غالبــا در نزدیکی مرز ها و 
مبادی گمرکی ایجاد شــده و قوانین محدود 
تر و تشــریفات گمرکی ساده تری نسبت به 
سرزمین اصلی دارند .این محدوده ها از شمول 
بسیاری از قوانین سرزمین اصلی خارج هستند 
و به دلیل تســهیلات ، امکانات ، معافیت ها 
و امتیاز های در نظر گرفته شــده برای آن ها 
میتوانند بستر مناسبی را برای تولید کنندگان 
کالاهای صادراتی ، بازرگانان و فعالان صنعت 
ترانزیت ایجاد کنند .تمرکز اصلی در توسعه 
ی این مناطق بر تشــویق صادرات کالاهای 
صنعتی و تبدیلی ، جذب ســرمایه و فناوری 
های خارجی، تقویت کانال های ترانزیتی و 
تقویت جایگاه کشور در عرصه تجارت بین 

الملل است .
وضعیت امروز

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی 
که مهرماه ۱۴0۱ منتشرکرده است با بیان اینکه 
طی ۲۹ سال گذشــته نزدیک به ۱00 منطقه 
آزاد و ویژه اقتصادی در کشور تصویب شده، 
۵ عامل شکست این مناطق را اعلام کرد.این 
نهاد تحقیقاتی می گوید: در فاصله سال های 
۱37۲ تــا ۱۴00 نزدیک به ۱00منطقه آزاد و 

ویژه اقتصادی شامل ۱۶منطقه آزاد 

تجــاری و صنعتی و حــدود ۸۱منطقه ویژه 
اقتصادی ایجاد شــده. هــدف ایجاد مناطق 
آزاد، انتقال فناوری پیشــرفته، گســترش و 
تســهیل تولید، صادرات کالاها و خدمات و 
تامین نیازهای ضروری و منابع مالی خارجی 
بوده و براســاس قانون قرار بوده با ایجاد این 
مناطق اهدافی چون تسریع در امور زیربنایی، 
عمران و آبادانی، رشــد و توسعه اقتصادی، 
سرمایه گذاری و افزایش درآمد عمومی، ایجاد 
اشتغال ســالم و مولد، تنظیم بازار کار و کالا، 
حضور فعال در بازارهای جهانی و منطقه ای، 
تولیــد و صادرات کالاهای صنعتی و تبدیلی 
و ارائه خدمات عمومی محقق شــود. بازوی 
تحقیقاتی مجلس اذعــان می کند: عملکرد 
مناطق آزاد ایران در مقایسه با سایر مناطق آزاد 
موفق جهان و حتی در مقایسه با شاخص های 
عملکــردی در ســرزمین اصلی از وضعیت 
مطلوب برخوردار نبــوده و فاصله زیادی با 

اهداف تعیین شده دارند. 
این گــزارش نشــان می دهد: ســهم 
مناطــق آزاد و ویژه اقتصادی از کل صادرات 
غیرنفتــی ایران حدود یــک درصد، از میزان 
تولید حــدود یک درصــد، از حیث تعداد 
واحدهــای تولیدی فعال کمتــر از 3درصد 
و از حیث جذب ســرمایه گذاری مســتقیم 
خارجی حدود ۱0درصد و از اشغال زایی کل 
کشور هم حدود ۴درصد است. پژوهشگران 
مرکز پژوهش هــای مجلس می گویند: دلیل 
عدم تحقق اهداف قانونگذار از ایجاد مناطق 
آزاد در ایران ریشــه در عوامــل متعدد دارد 
که ازجمله می توان بــه اعطای غیرهدفمند 
معافیت ها و امتیازات، وابستگی منابع درآمدی 
این مناطق به واردات کالا و فروش زمین، نبود 
زیرساخت های متناسب با اهداف مولد، تعیین 
نامناسب وسعت و مکان یابی غیردقیق مناطق 
آزاد و عدم تمرکز مناطق یادشــده بر وظایف 
تخصصی اشاره کرد. درصورت افزایش تعداد 
مناطق آزاد بدون آسیب شناسی و بدون توجه 
به نقاط ضعف و قوت کارنامه ۲۹ســاله این 
مناطق، نتیجه همان است که تاکنون مشاهده 
 شده است.هم اکنون ایران دارای ۸ منطقه آزاد 
تجاری با اهداف مشخص است: کیش به عنوان 
قطب گردشگری و اکوتوریسم، قشم به عنوان 
بندر کلیدی ترانزیتی و صنعتی، ماکو به عنوان 
دروازه تجــارت ایران و اروپا و اروند 
به عنوان میزبان صنایع پشــتیبان نفت 
تعیین شده است.منطقه آزاد ارس هم 
قرار بوده دروازه تجاری ایران و منطقه 
قفقاز شــود، انزلی به بندر لجستیکی 
ترانزیت، شهر فرودگاهی امام خمینی، 
قطــب اول حمل ونقــل هوایی و 
چابهار هم نقطه تلاقی کریدورهای 
ترازیتی شود.   میزان سرمایه گذاری 
خارجی محقق شده در 7منطقه آزاد 
ایران در فاصله ســال های ۹۲ تا ۹۸ 
بالــغ بــر یک میلیاردو70۹میلیون دلار 
بــوده که ســهم کیش۱۴۹، 
چابهار۱۵3،  قشــم۱0۸، 
ارونــد۵۲۲،  ارس3۵۲، 
انزلی۲۱۵ و ماکو هم ۲۱0میلیون 
دلار برآورد شده است. در این سال ها 
کل سرمایه گذاری داخلی در این مناطق آزاد 
بــه ۴۱3هزارو۱7۱میلیارد ریال رســیده که 
ســهم کیش ۲3.7درصد، قشم ۱3.۸درصد، 

چابهار ۱۴.۹درصد، ارس ۱۴.۵درصد، اروند 
۱۹.۴درصــد، انزلــی ۱۲.۱درصد و ماکو هم 
۱.۶درصــد بوده اســت.مرکز پژوهش های 
مجلس یادآور شــد که مناطق آزاد با اعطای 
اختیارات، مشوق ها و تمرکز مدیریتی می تواند 
ســکوی تولید و صادرات و رشد اقتصادی 
کشور و این موضوع نیازمند عزم جدی دولت 

است.
مــروری بر تازه ترین نشســت 
پیرامــون ایجاد مناطــق آزاد و ویژه 

اقتصادی مشترک بین دو کشور
درباره حضور دبیرخانه شــورای عالی 
مناطــق آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی 
در شــانزدهمین نشست کمیسیون اقتصادی 
روسیه و ایران طبق گفته نصراله ابراهیمی دبیر 
شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی حضور 
این شــورا به منظور ایجاد مناطق آزاد و ویژه 

اقتصادی مشترک بین دو کشور است.
ابراهیمــی درباره مشــروح مذاکرات 
این شــورا با طرف روس اظهار کرد: دو سند 
مادر برای اقدام ایجاد مناطق آزاد مشــترک و 
صنعتی وجــود دارد؛ یکی عضویت ایران در 
اتحادیه اقتصادی اوراســیا برای ایجاد مناطق 
آزاد مشترک بین کشــورهای عضو اتحادیه 
اوراسیا شامل قرقیزستان، قزاقستان، ارمنستان، 
بلاروس، روســیه و ایران که بر این اســاس 
دو کشــور به توافق رسیدند هر دو کشور در 
بین مناطق آزاد، منطقه آزاد مشــترک یا ناحیه 
سرمایه گذاری مشــترک بین مناطق آزاد دو 
کشــور ایجاد کنند تا بتوانند سطح تعاملات 
و همکاری های اقتصادی، تجاری و صنعتی 
را در هاب های انرژی، صنعت، گردشگری، 
ترانزیت و لجستیک، حمل ونقل و مؤسسات 
پولــی، بانکی، مالی، بورس بین الملل و تماماً 
ارزی توســعه دهند. سرپرســت دبیرخانه 
شــورای عالی مناطق آزاد تجاری، صنعتی و 
ویژه اقتصادی درباره دومین سند شانزدهمین 
نشست کمیسیون دائمی کشورهای عضو نیز 
تصریح کرد: این سند بین جمهوری اسلامی 
ایران و کشور فدراسیون روسیه منعقد می شود 
کــه در این زمینــه نیز بر ایجــاد مناطق آزاد 
مشترک تأکید شده است  و در سفر معاون اول 
رئیس جمهوری ایران و هیئت همراه به ویژه در 
حوزه دریای خزر به این موضوع پرداخته شد. 
در این اجلاس یادداشت تفاهمی را با آلکسی 
اولیوکایف، وزیر توسعه اقتصادی فدراسیون 
روسیه مبنی بر ایجاد منطقه آزاد مشترک امضا 

می کنیم.
فرصت هــای همکاری های پیش 

روی دو کشور
حامد موذنی، کارشناس مسائل روسیه و 
منطقه در یادداشتی به ارائه راهکارها و سیاست 
های اجرایی مشخص در راستای واکاوی ابعاد 
مختلف روابط میان دو کشور پرداخته است. 

حمــل و نقل و زیرســاخت های 
ارتباطی دو کشور: موقعیت استراتژیک، 
ژئوپلتیک و ژئواکونومیک ایران مورد توجه 
کشورهای بزرگ جهان بوده و هست. موقعیت 
مناســب ریلی و جاده ای و دسترسی ایران به 
سواحل طولانی در خلیج فارس، دریای مکران 
و سواحل دریای خزر در سال های اخیر بسیار 
مورد توجه تولیدکننــدگان بزرگ اقتصادی 
جهان بوده است. اگر بعضی مسیرهای ناتمام 
ریلــی و جــاده ای ایران تکمیل شــود ایران 
می تواند از عبــور و ترانزیت کالا از خطوط 
ریلی و جاده ای خود درآمد سرشــاری داشته 
باشد. این راه گذر ارتباط ترانزیتی کشورهای 
شــمال اروپا و روسیه از طریق ایران و دریای 
خزر به کشورهای حوزه اقیانوس هند، خلیج 

فارس و جنوب آسیا برقرار می سازد. 
در ایــن میان اتصال خلیج عمان و بندر 
چابهار در ساحل شرق دریای مکران یا دریای 
عرب به عنوان بندری استراتژیک به این راه گذر 
در مبادله کالا به شــرق کشور و همسایه های 
شرقی و آسیای میانه نقش مهمی ایفاد خواهد 
کرد. در صورت فعال شدن تمام حلقه های این 
زنجیره، انتقال کانتینر از بندربمبئی به مسکو 
ســریعتر و یه صرفه تر خواهد بود )ترانزیت 
کانتینری مشابه از طریق دریای بالتیک افزایش 
۲0 درصدی هزینه حمل و نقل را در پی دارد(. 
تنها خلاء این مسیر در کشورمان خط راه آهن 
رشت- آســتارا به طول ۱۶۴ کیلومتر است. 
ایــن گذرگاه ریلی کــه از چین تا هند و هند 
تا پاکستان و سپس داخل ایران تا رشت ادامه 
دارد بنابر این در صورت تکمیل قطعه رشت به 
آستارا، این خط تا فنلاند در اروپا ادامه خواهد 
یافت لذا با تکمیل این قطعه می توان افزایش 
محسوس رشد اقتصادی با روسیه را متصور 
بود. در نتیجه بدون توسعه حمل و نقل ایران و 
روسیه، نمی توان از توسعه مبادلات اقتصادی 
این دو کشور سخن گفت. این توسعه هم باید 
در مســیر زمینی و هــم دریای خزر صورت 
پذیــرد و یک ارتباط مؤثر بین شــرکت های 
حمل و نقل دو کشــور ایجاد شــود. از سوی 
دیگر بنادر و اســکله ها نیز رشــد و توسعه 
مناســبی نداشته اند که این موضوع در سمت 

بنادر روسیه مشهودتر است.  
استفاده از فرصت های صادراتی: 
در برخی بازه های زمانی، فرصت هایی طلایی 
بــرای افزایش روابط اقتصــادی میان ایران و 
روســیه نمود پیدا کرده است که متاسفانه تا 
کنون به نحو شــایانی نتوانسته ایم از آنها بهره 
برداری کنیم بــه عنوان مثال: به دنبال تحریم 
های روســیه توسط غرب در ماجرای الحاق 
کریمه و همچنین سرنگونی جنگنده روسیه 
توسط آنکارا، روابط روسیه با اتحادیه اروپا و 

ترکیه دچار تنش های شدید شد و آنها بخش 
بزرگی از بازارهای روســیه را از دست دادند. 
در آن برهه با توجه به ژئوپولتیک جغرافیایی 
کشــور و همچنین تنوع تولیــدات داخلی 
مخصوصاً در حوزه کشاورزی، مسکو از ایران 
طلب کمک کرد که متاسفانه نتوانستیم در این 

زمینه فعالانه ظاهر شویم.
صنعت بازاریابــی: از چالش ها و 
تهدیدهــای پیش روی گســترش مبادلات 
تجاری ایران و روســیه، ضعف هر دو طرف 
در کسب شناخت از ظرفیت ها، نیازمندی ها، 
ذائقه و اســتانداردهای طرف مقابل در حوزه 
کالا و خدمات اســت که در دسترس نبودن 
اطلاعات جامع کاربردی برای تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان هر دو کشــور، مانعی جدی 
برای افزایش مراودات اقتصادی است. ضعف 
نهادهای مســئول در شناسایی این ظرفیت ها 
نیز بر این بی اطلاعی افزوده اســت. همچنین 
غفلت از ظرفیت هایی چون نمایشگاه های کالا 
و خدمات و ایجاد فروشگاه های زنجیره ای در 
کشور مقصد، می تواند همکاری های دو کشور 
را تســهیل کند و دسترسی به بازار دوجانبه را 

افزایش دهد.  
حوزه گمرکی: یکی دیگر از مشکلات 
جدی بر ســر راه افزایش مبــادلات تجاری 
ایران و روسیه، از یک سو تعرفه ها و عوارض 
گمرکی بالای روســیه و از سوی دیگر نبود 
پروتکل مشــترک بین گمرک ایران و روسیه 
است که کار را برای صادرکنندگان دو طرف 

و به ویژه ایران دشوار می کند.  
عقد قرادادهای همکاری بلند مدت: 
عقد قرادادهای بلند مدت زیربنایی و اقتصادی 
و افزایش همکاری های همه جانبه با مسکو 
در چارچوب اتحادیه ها و سازمان های منطقه 
ای، نقــش مهمی در ارتقاء ظرفیت همکاری 
هــای دو کشــور ایفا می کنــد. در این زمینه 
پیش نویس پیشــنهادی کشور تحت عنوان 
»موافقتنامه جامع همکاری های بیست ساله« 
بین دو کشــور، دی ماه ۱۴00 مطرح و مورد 
مذاکره قرار گرفت. همچنین مسئله هسته ای، 
امکان خرید تسحیلات نظامی از سوی ایران؛ 
همکاری های دوجانبه مشــترک منطقه ای و 
مسائل امنیتی منطقه از نکات حائز اهمیت در 

گسترش روابط دو جانبه تلقی می شود. 
ســازمان منطقــه ای اتحادیــه 
اقتصادی اوراســیا: عضویــت ایران در 
اتحادیه اقتصادی اوراســیا به عنوان کشوری 
که به موازات داشــتن روابط خوب با روسیه، 
دارای موقعیت جغرافیایی راهبردی در منطقه 
نیز هســت به معنای حلقه ای مهم در تحقق 
اهداف ژئوپولیتیکی دو طرف تعبیر می شود 
در این چارچوب ایــران ضمن بهره برداری 
از ظرفیت های اقتصــادی اتحادیه اقتصادی 
اوراســیا می تواند از منافع سیاسی عضویت 
در یک ســازمان منطقه ای نیز بهره مند شــود 
همچنین روسیه در رقابت های ژئوپولیتیکی 
و ژئواستراتژیکی در برابر آمریکا ، رویکردی 
مبتنی بر نگاه به شــرق را در دستور کار خود 
قرار داده لذا خواســتار افزایش ظرفیت های 
اقتصادی و سیاســی خود و کشورهای پسا 
شــوروی و اســتفاده از ظرفیت های بالقوه 
بازیگران پیرامونی و نهادسازی های سیاسی، 

اقتصادی و امنیتی در منطقه است. 
در این فرایند اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
یک بلوک ژئواکونومیکی در محیط پیرامونی 
روسیه است که در همسو سازی اقتصادی آن 
گروه از کنشــگرانی که با توجه به مقتضیات 
ژئوپلیتیکی شــان از روابط خوبی با روسیه و 
اتحادیه برخوردارند نقش مهمی ایفا می کند. 
در نتیجه دغدغه های ژئوپلیتیکی مشترک در 
کنار وجود بستر ژئوپلیتیکی مناسب منجر به 
تعمیق مراودات اقتصادی، سیاسی، امنیتی میان 
ایران و اعضای اتحادیه خواهد شد که عواملی 
مهم در توســعه زیرســاخت های اقتصادی 
کشــور و کاهش وابســتگی اقتصاد به نفت 
ارزیابی می شود. تنوع بازار و منابع موجود در 
کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا به 
موازات تلاش اعضا برای تلفیق همکاری ها با 
سایر سازمان ها مانند »اتحادیه اروپا«، »سازمان 
آ سه آن«، »بریکس«، »مجمع کشورهای صادر 
کننده گاز« و طرح های ترانزیتی »یک کمربند 
ـ یک راه« و »کریدور شمال ـ جنوب« به ایجاد 
فضای بازتر اقتصادی برای کشــور خواهد 

انجامید.
 همچنین در شــرایط فعلی که صادرات 
نفت ایران توســط آمریکا با موانعی رو به رو 
است، نیازسنجی بازار کشورهای همسایه و 
توسعه بازارهای غیرنفتی با حمایت از تولید 
داخل، در بستر عضویت در اتحادیه اوراسیا، 
می تواند به درآمدزایی اقتصادی کشور کمک 
شایانی کند. به علاوه، با توجه به اینکه اتحادیه 
اوراســیا پرداخت های تجاری با ارز ملی را به 
70 درصد افزایش داده اســت، انتظار می رود 
سهم دلار در مبادلات تجاری اتحادیه کاهش 

یابد.
تســریع در توســعه بنــادر و 
افزایش ظرفیت نــاوگان حمل و نقل 
ترکیبــی: گســترش روابط دوســتانه با 
همسایگان، چندجانبه گرایی و تلاش برای 
افزایش همکاری با ســازمان های منطقه از 
رویکردهای سیاســت خارجی جمهوری 
اسلامی ایران است که علی رغم ایجاد منافع 
سیاســی ـ اقتصادی برای کشــور می تواند 
بخشــی از آثار و تبعات تحریم های اعمال 

شده از سوی غرب را جبران کند.
ادامه در صفحه5

مناطق آزاد ظرفیت های بی نظیری برای رشد تجارت و گردشگری در هر شهر و بندری فراهم می کند. 
اما لازمه بهره برداری از این ظرفیت ها، ایجاد زیرساخت هایی است که به مدیریت صحیح مناطق آزاد کمک کند 

و رشد و شکوفایی را در شهرها و بنادر فراهم  سازد.

اقتصاد کیش به بهانه انتشارخبر ایجاد مناطق آزاد مشترک با روسیه گزارش می دهد؛

رضایت فعالان اقتصادی
 مناطق آزاد داخل کشور پیش شرط 

همکاری با مناطق آزاد همسایه
تحقیق و پژوهش: نیما رجبی - عضو تحریریه روزنامه اقتصاد کیش

درحال حاضر نیــز، با توجه به 
تحریم های غرب، روسیه درگیر 
مشکلات اقتصادی بسیاری شده 
و توان بیشتری را در این مناطق 
صرف کرده تا بر توان اقتصادی 
منطقه و کشور خود بیافزاید. این 
مناطق نیز ابزار مناســبی برای 
افزایش رشــد اقتصادی کشور 
هســتند و طبق برنامه ریزی و 
چشــم انداز روسیه، این مناطق 

تا ســال ۲۰۳۰ جزء مناطق 
ویــژه اقتصــادی برتر در 
دنیا خواهد شد. همچنین با 
بررســی اولیه این مناطق 
این نتیجه حاصل شــد که 
مناطــق ویــژه اقتصادی 

روســیه در طول این سال ها به 
پیشــرفت فراوانی دست یافته 
و در مســیر توســعه هستند.  


